
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE RECREIO 
                            CEP 36.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 
                                     E mail: licitacao@recreio.mg.gov.br 
 

 

 
 

Termo Aditivo 01/2019 

   Processo Licitatório 031/2019 

 Pregão Presencial 020/2019 

Registro de Preço 016/2019 

 

A Prefeitura Municipal de Recreio, Estado de Minas Gerais,  

devidamente representada pelo Sr. José Maria André de Barros, e a firma 

INSTITUTO DOCUMENTOS- EIRELI,  por Rafael Camilo de Souza 

Lelis, partes já qualificadas no Processo Licitatório 031/2019, Pregão 

Presencial 020/2019 onde figuram, respectivamente, como Contratante e 

Contratada, aditam, de comum acordo e pela primeira vez, ao aludido 

contrato, o seguinte: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
O presente Termo Aditivo tem por objeto aumentar o quantitativo de 

serviços previstos no contrato, em 25% (vinte e cinco) acrescendo ao valor 

do contrato a quantia de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO 

O valor total deste instrumento é de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos 

reais). 

 

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: O valor global do contrato passará para R$ 

12.900,00 R$ (doze mil e novecentos reais). 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 

Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições 

estabelecidas no instrumento inicial, desde que não contrariem, implícita ou 

explicitamente, as previstas neste instrumento. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO 
O Município de Recreio providenciará, sem ônus para a CONTRATADA, 

a publicação do extrato do presente aditamento na Associação dos 

Municípios Mineiros (AMM). 

 

E POR ESTAREM JUSTAS E ACORDADAS, AS PARTES ASSINAM O 

PRESENTE INSTRUMENTO EM 03 (TRÊS) VIAS DE IGUAL TEOR E 

FORMA, PARA UM SÓ EFEITO, NA PRESENÇA DAS 

TESTEMUNHAS ABAIXO. 

mailto:licitacao@recreio.mg.gov.br


                               PREFEITURA MUNICIPAL DE RECREIO 
                            CEP 36.740-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 
                                     E mail: licitacao@recreio.mg.gov.br 
 

 

 

Recreio - MG, 04 de outubro de 2019 

 

 

 

 

José Maria André de Barros 

Contratante 

 

 

 

 

Rafael Camilo de Souza Lelis  

Contratada 
 

 

PARECER JURÍDICO 

Analisando os termos em epígrafe somos de parecer favorável ao mesmo. 

Recreio, MG, 04 de outubro de 2019. 

 

 

 

CAROLINA MEIRA RIBEIRO 

ADVOGADA 

OAB/MG 175.743 

 

 

Testemunhas: 

1- 

Nome:________________________ 

CPF:_____________________ 

Assinatura:____________________ 

2- 

Nome:________________________ 

CPF:_____________________ 

Assinatura:____________________ 

 

mailto:licitacao@recreio.mg.gov.br

